
02.12.2013                                                                                                 г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее – Приморское УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

– руководитель управления;

Члены комиссии:

– ведущий специалист – эксперт отдела контроля размещения заказов;

- специалист – эксперт отдела контроля размещения               заказов, рассмотрев
жалобу Организации с ограниченной ответственностью Продовольственная
компания «Восточный меридиан» (далее –                                   ООО «ПК ««Восточный
меридиан»), в присутствии:

от Заявителя: - представитель по доверенности;

                        - представитель по доверенности;

от Заказчика: - представитель по доверенности;

                        - представитель по доверенности;

от Комиссии:– член комиссии заказчика;

                        – председатель комиссии заказчика.

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «Продовольственная
компания «Восточный меридиан» (далее – заявитель) на действия единой
комиссии Краевого государственного автономного учреждения здравоохранения
«Владивостокская клиническая больница № 2» (далее – единая комиссия
заказчика) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку
овощей для нужд Краевого государственного автономного учреждения
здравоохранения «Владивостокская клиническая больница № 2» (извещение №
0320300101413000196) (далее – открытый аукцион).

По мнению заявителя, единая комиссия заказчика допустила нарушение
требований Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 94-ФЗ), а именно части
2 статьи 41.11 Закона № 94 – ФЗ, так как неправомерно признала заявку
                                         ООО «ПК «Восточный меридиан» не соответствующей



требования документации об открытом аукционе.

Представитель заявителя пояснил, что ООО «ПК «Восточный меридиан» не
представило документы указанные в пункте 6 раздела 14 Информационной карты
открытого аукциона требований заказчика, так как руководствовалась пунктом 6
статьи 11 Закон № 94-ФЗ.

В соответствии с пунктом 6 части 11 Закона № 94 – ФЗ заказчик, уполномоченный
орган, конкурсная или аукционная комиссия проверяет соответствие участников
размещения заказа требованию, указанному в пункте 2 части 2 настоящей статьи,
если такое требование установлено заказчиком, уполномоченным органом, а
также вправе проверять соответствие участника размещения заказа
требованиям, указанным в пунктах 2-4 части 1 настоящей статьи. При этом
заказчик, уполномоченный орган, конкурсная или аукционная комиссия не вправе
возлагать на участника размещения заказа обязанность подтверждать
соответствие данным требованиям».

Представители заявителя считают, что единая комиссия заказчика отклонила
вторую часть заявки ООО «ПК «Восточный меридиан» на участие в открытом
аукционе необоснованно.

Представители заказчика с доводом заявителя не согласились, представили
письменные возражения и считают, что нарушение требований Закона № 94 – ФЗ
со стороны заказчика отсутствуют.

Заслушав объяснения присутствующих при рассмотрении жалобы, рассмотрев
материалы дела, сопоставив их с фактическими документами и проведя
внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

В соответствии с частью 2.3 статьи 11 Закона № 94 – ФЗ при размещении заказов
на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 Закона           № 94
– ФЗ учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания
для указанных учреждений и организаций заказчик, уполномоченный орган вправе
установить также требование к участникам размещения такого заказа о наличии у
них опыта исполнения соответственно двух контрактов на поставки одноименных
товаров (поставки пищевых продуктов в указанные учреждения и организации) и
(или) на оказание одноименных услуг (услуг общественного питания для указанных
учреждений и организаций), стоимость каждого из которых составляет не менее
чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится конкурс или открытый аукцион в электронной
форме.

Согласно пункту 6 раздела 14 Информационной карты документации об открытом
аукционе заказчик установил требование о наличии у участника размещения
заказа опыта исполнения двух контрактов на поставки одноименных товаров
(поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 Закона               № 94
– ФЗ учреждения и организации) и (или) на оказание одноименных услуг (услуг
общественного питания для указанных учреждений и организаций), стоимость
каждого из которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который
проводится конкурс или открытый аукцион в электронной форме.

consultantplus://offline/ref=2E52A964516A2BCEA4F29467B72482A07623F1C9F5B4C7F740C6155CF617F6F9B468D199A9DCq123E


Данное требование заказчиком было установлено правомерно.

В соответствии с пунктом 8 части 6 статьи 41.8 Закона № 94 – ФЗ вторая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать
сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким
контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 Закона № 94 - ФЗ.

В пункте 7 раздела 18 Информационной карты документации об открытом аукционе
заказчик установил указанное требование.

Согласно части 2 статьи 41.11. Закона № 94 – ФЗ аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона от 22.11.2013                №
0320300101413000196 вторая часть заявки ООО «ПК «Восточный меридиан» была
отклонена, так как заявка ООО «ПК «Восточный меридиан» не соответствовала
требованиям документации об открытом аукционе.

Заявитель подтвердил, что не предоставил документы в соответствии с пунктом 6
раздела 14 Информационной карты документации об открытом аукционе.

Тем самым, единая комиссии заказчика, приняв решение о несоответствии второй
части заявки ООО «ПК «Восточный меридиан» требованиям документации об
открытом аукционе, в связи с непредставлением сведений в соответствии с
документацией об открытом аукционе, не допустила нарушения требований
Закона № 94 – ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 17 и статьей 60                    
Закона № 94-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ПК «Восточный меридиан» на действия единой комиссии
КГАУЗ «Владивостокская клиническая больница № 2» при проведении открытого
аукциона в электронной форме при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку овощей для нужд Краевого государственного автономного
учреждения здравоохранения «Владивостокская клиническая больница № 2»
(извещение № 0320300101413000196) необоснованной.

 

 

consultantplus://offline/ref=43A6B77D620816997CCB220E36B290FD71634A5D8BDC093E50CD7933F1DFCD502526BA9DCC99EEQEF



